Договор,
регулирующий отношения родителей (лиц их заменяющих)

обучающихся в 5-9 классах и
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя школа №5 с углубленным изучением отдельных предметов имени В.Г. Распутина» городского округа город Урюпинск Волгоградской области

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №5 с углубленным изучением отдельных предметов имени В.Г. Распутина»  городского округа город Урюпинск Волгоградской области, именуемое в дальнейшем «Школа», в лице директора  Леоновой Людмилы Викторовны    действующего на основании Устава, Типового положения о школе,   с одной стороны, и родители (лица их заменяющие) обучающегося (обучающейся)  в 5-9 классах образовательного учреждения _________________________________________________________________________________________________

Ф.И.О. родителей (лиц, их замещающих) обучающегося (обучающейся)

 выступающие (выступающая) от имени обоих родителей и именуемые в дальнейшем «Родители», с другой стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1 Настоящий договор регулирует правовые отношения, возникающие на основании зачисления   в   образовательное   учреждение   и   длящиеся   в   период   осуществления образовательного процесса в  отношении обучающегося (обучающейся) в  5-9 классах.
__________________________________________________________________________________________________
Ф.И. О.обучающегося (обучающейся)
 1.2
«Школа» и «Родители» объединяют свои организационные, интеллектуальные,
материальные возможности и берут на себя совместные обязательства по воспитанию, образованию и развитию ребенка в период обучения в «Школе» в течение действия настоящего Договора.

1.3
«Школа» и «Родители» направляют свои усилия на создание комфортности в обучении ребенка и обеспечении его безопасности как в учебном заведении, так и вне его.
1.4
«Школа» и «Родители» предпринимают необходимые усилия, обеспечивающие достижение учащимся уровня знаний, соответствующего федеральному государственному образовательному стандарту, федеральным государственным требованиям.
2. Условия договора
2.1 «Школа» осуществляет свою работу по режиму, определенному расписанием занятий, утвержденных директором «Школы». Расписание занятий  является открытой, доступной для родителей и учащихся информацией.
2.2 «Школа» несет ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно - гигиенических норм, правил и требований, обеспечение учащихся качественным и полноценным питанием.
2.3 Организация питания в «Школе» осуществляется за счет средств бюджетов различных уровней и средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
2.4 Язык, на котором ведется образование:     русский.
2.5 Общее образование в рамках государственного образовательного стандарта в «Школе» бесплатное. «Школа» не имеет права использовать средства родителей на предоставление  образовательных услуг, предусмотренных бюджетным финансированием.
С целью расширения учебной базы «Школа» может рекомендовать родителям ученика приобретение дополнительной литературы и пособий.
2.6 В случае болезни, санитарно-курортного лечения, отсутствие ребенка по письменному заявлению родителей за учеником сохраняется место.
2.7    В случае болезни, санитарно-курортного лечения учителя, образовавшейся вакансии администрация обеспечивает замещение уроков, меняет режим работы школы исходя из имеющегося кадрового потенциала школы. Изменения, вносящиеся в режим работы «Школы», не должны нарушать объемов утвержденного учебного плана.
2.8 Знания учащихся оцениваются по пятибальной системе, в четвертные сроки. За родителями ученика закрепляются право и обязанности контроля качества знаний. Не реже 1 раза в месяц родители должны встречаться с педагогом «Школы» с целью коррекции взаимных усилий, выяснения условий обучения и уровня знаний ученика. Контроль знаний ученика осуществляется в форме итогов по итогам четверти.
2.9  Перевод в следующий класс осуществляется решением педагогического совета «Школы» в случае положительной итоговой аттестации ученика по итогам года.
2.10  Учащийся может быть переведен условно в следующий класс по инициативе «Школы», решением педагогического совета, при условиях:
· академическая задолженность по итогам годовой аттестации по 1предмету.
2.12   Учащийся может быть оставлен на повторный курс обучения:

-  по медицинским показаниям, подтвержденным соответствующими документами;

· при академической задолженности по итогам годовой аттестации по 2  и более предметам.

2.13
Первостепенным для родителей и ученика являются требования, условия обучения, программный материал, режим работы «Школы». Слабая успеваемость, пропуск занятий, нарушение  режима  работы  школы  не  могут  быть  оправданы  внешкольной загруженностью ребенка.

2.14  На базе медицинских кабинетов «Школы» проводится:

1. ежегодный углубленный медицинский осмотр учащихся;
2.проведение профилактических прививок;

3. профилактика и лечение заболеваний опорно-двигательной системы;

4. санация полости рта.

2.15 « Школа» гарантирует усвоение знаний в пределах обязательных федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных требований по образовательным предметам в пределах учебного плана для 5 -11 классов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям. Предельная учебная нагрузка обучающегося составит 5 класс-31; 6-32; 7-34; 8-9-35; 9-36.
3. Права и обязанности участников договора.

3.1 «Школа» имеет право:

1. в соответствии с Уставом учебного заведения определить принципы, формы и методы организации учебного процесса, режима работы «Школы»;

2.уважая убеждения учеников и их родителей, в соответствии с Уставом «Школы», сохранять светский характер учебного заведения и не допускать деятельности в « Школе» любых политических и религиозных организаций.

3.2 « Школа»  обязуется:

1.  при заключении договора ознакомить обучающегося и его родителей (законных представителей) с Законом РФ «Об образовании», Типовым положением о школе, свидетельством о регистрации школы, с лицензией школы, свидетельством о государственной аккредитации, с программой обучения в школе, Уставом школы, правилами внутреннего трудового распорядка;
2.в соответствии с Законом РФ « Об образовании» обеспечить федеральный  государственный  образовательный стандарт  и федеральные государственные требования.

3.создавать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающихся, всестороннего развития их способностей;
4. несет полную юридическую ответственность, в соответствии с законодательством РФ за жизнь и здоровье обучающегося (щейся) во время нахождения ребенка в школе, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм , правил и требований;

5. гарантировать освоение содержания образовательной программы обучения и получения уровня образованности, соответствующего требованиям государственных образовательных стандартов в пределах учебного плана для 5 -9 классов при добросовестном выполнении родителями (лицами их замещающими) требований ст.52 Закона РФ « Об образовании». Устава образовательного учреждения и добросовестном отношении обучающегося (щейся) к занятиям;

6. предоставлять возможность получения родителям (лицами их замещающими) и обучающимся необходимой информации, касающейся интересов ученика и его семьи;

7. предоставлять обучающимся и их родителям (лицам их замещающим) право выбора видов дополнительных (в том числе и платных) образовательных услуг согласно их интересам и предложениям родителей;

8. предоставлять родителям (лицам их замещающим) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося;

9. обеспечить: уважение прав и достоинств ребенка и его родителей; безопасность учащегося во время нахождения его в учебном заведении и в ходе внешкольных мероприятий; качество предоставляемых образовательных услуг;
3.3 Родители учащихся имеют право:

1. на выбор по согласованию с администрацией форм и методов обучения ребенка;

2. выбор иного учебного заведения для продолжения обучения учащегося;

3. лично или через общественные организации (родительский комитет, учредительный совет школы) на участие в обсуждении и принятии решения педагогическим советом школы по любому вопросу, касающемуся организации учебно-воспитательного процесса, режим работы «Школы», учебной и общественной деятельности их ребенка;
4. на получение любой информации, касающейся успеваемости, поведения, посещаемости занятий, общественной деятельности их ребенка;

5. принимать участие в работе общешкольного родительского комитета;

6. вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в начальной школе;

7. требовать предоставления ребенку благоприятных условий для всестороннего развития, его воспитания и обучения;

8. требовать уважительного отношения к ребенку;

9. заслушивать ежегодный публичный отчет директора « Школы»;
10. обращаться к классному руководителю, администрации школы, общешкольному родительскому комитету для разрешения конкретных ситуаций относительно ребенка;

11. имеют право на добровольные пожертвования, направленные на развитие и укрепление материальной базы «Школы»;
12. подавать заявление на обеспечение своих детей бесплатным или льготным питанием в случаях, предусмотренных действующими нормативными правовыми актами;

13. вносить в установленном порядке в администрацию общеобразовательного учреждения предложения по улучшению организации питания обучающихся лично, через родительские комитеты и иные органы государственно-общественного самоуправления МБОУ;

14. знакомиться с примерным двухнедельным и ежедневным меню, ценами на готовую продукцию в школьных столовых и буфетах;

15. принимать участие в деятельности органов государственно-общественного самоуправления МБОУ по вопросам организации питания обучающихся;
16. оказывать в добровольном порядке благотворительную помощь с целью улучшения организации питания обучающихся строго в соответствии с ныне действующим законодательством.
3.4 Родители учащихся обязуются:
1)представить в школу следующие документы:

а) заявление родителей (законных представителей) о приеме в 5 класс;
б) копию свидетельства о рождении;
в) медицинскую справку из детской поликлиники о состоянии здоровья;
2) обеспечить соблюдение учащимся требований педагогического коллектива в части дисциплины, отношение к учебе, подчинения нормам поведения, методическим и организационным положениям, установленным в «Школе» и закрепленным в Уставе учебного заведения и Типовым положением о школе, решениями педагогического совета;

3) предоставлять администрации «Школы» всю необходимую информацию, касающуюся здоровья, поведения, интересов учащегося, и оказывать содействие администрации «Школы» в выработке и обеспечении, единства педагогических требований воздействия на ребенка;

4) гарантировать соблюдение прав и достоинства ребенка, учителя, воспитателя, администрации учебного заведения;

5) создать благоприятные условия для выполнения домашних заданий и самообразования обучающихся;

6) выполнять Устав «Школы»;
7) соблюдать условия  настоящего Договора;
8) оплачивать платные образовательные услуги и питание ребенка до 20 числа каждого месяца;

9) совместно со «Школой» контролировать обучение ребенка;
10) своевременно ставить «Школу» в известность о болезни ребенка или возможном его отсутствии;

11) посещать  классные  и общешкольные родительские собрания по мере  созыва.

12)  обеспечивать ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе спортивной формой, формой для трудового обучения ит.д.;
13) нести  ответственность за воспитание и обучение своих детей;
14) за ликвидацию обучающимся академической задолженности в течении учебного год в случае перевода в следующий класс условно;
15) за нанесение их ребенком ущерба здоровью, достоинству другого ученика, работника «Школы», в том числе,  материальную согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации за ущерб, причиненный  имуществу учеников, работников   «Школы» и самой «Школы»  по вине ребенка.

16) при представлении заявления на бесплатное (или льготное) питание ребенка предоставить администрации МБОУ все необходимые документы, предусмотренные ст.1 п.2, п.3. Закона Волгоградской области от 10.11.2005 1111- Од «Об организации питания обучающихся (1-11 классов) в общеобразовательных учреждениях Волгоградской области» и другими действующими нормативными правовыми актами;

17)своевременно предоставлять администрации МБОУ достоверную информацию о праве на получение бесплатного (или льготного) питания их ребенком;

18) вносить до 25 числа текущего месяца плату за питание учащегося в размере 15 (пятнадцать) рублей 00 копеек ежедневно за завтрак, 35 (тридцать пять) рублей 00 копеек ежедневно — за обед. Оплата осуществляется по квитанциям, выдаваемым межотраслевой централизованной бухгалтерией администрации городского округа       г. Урюпинск. Ежемесячная сумма зависит от фактического посещения ребенком столовой общеобразовательного учреждения. При досрочном расторжении договора, внесенная к этому моменту плата за питание возвращается.
19) своевременно сообщать классному руководителю или медицинскому работнику МБОУ о болезни ребенка или его временном отсутствии в общеобразовательном учреждении для снятия его с бесплатного (или льготного) питания, на период его фактического отсутствия;

20) своевременно предупреждать медицинского работника и классного руководителя об аллергических реакциях на продукты питания, которые имеются у ребенка;

21) вести разъяснительную работу со своими детьми по привитию им навыков здорового образа жизни и правильного питания.
3.5Права обучающегося (щейся)

 Каждый ученик имеет право на:
1. получение бесплатного полного общего образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и федеральных государственных требований;

2. развитие своих творческих способностей и интересов;
3. отдых,   в   том   числе   организованный,   между   уроками,   и выходные   и каникулярные   дни:   освобождение   от занятий   в установленном порядке;
4. переход в другую школу, параллельный класс в любое время при наличии в      них свободного места;
5. использование школьного оборудования, учебников и учебных пособий;
6. удовлетворение потребности в эмоционально-личностном общении;
7. уважение личного достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности.
3.6 Обязанности  обучающегося.
1. соблюдать установленные в школе правила внутреннего распорядка, техники  безопасности, санитарии и гигиены;

2. прилежно учиться, не мешать учебному процессу, стремиться к самостоятельному  выполнению заданий учителя в классе и дома;

3. бережно относиться к имуществу школы;

4. придерживаться правил культуры поведения, труда и речи;

5. уважать честь и достоинство других обучающихся и работников школы.

4. Срок действия договора и ответственность сторон:

4.1 Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания его обеими сторонами и действует до момента окончания ребенком школы.
4.2
Договор подлежит пересмотру при внесении изменений в Устав «Школы»,
касающихся условий Договора.

4.3 Условия Договора могут быть изменены и дополнены по соглашению сторон.
4.4 Настоящий Договор прекращает свое действие в случае истечения срока Договора или мотивированного отказа «Школы»   или «Родителей» продлить настоящий Договор.
4.5 Настоящий Договор автоматически прекращает свое действие в случае завершения обучения ученика (ученицы), исключения или перевода ребенка для обучения в ином заведении.
5. Юридический адрес и подписи сторон
«Школа»:                                                         « Родители» (лица их заменяющие):

 403111 Волгоградская область                     Ф.И.О.  ________________________________                                                                                                                          г. Урюпинск                                                     _______________________________________
ул. Гастелло,3
МБОУ «СШ № 5»                                             Домашний адрес:_________________________
                                                                        Паспорт: серия ________№________________

                                                                       Дата выдачи___________________________

Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, насчитывает _________ страниц, скреплен подписями участников Договора и печатью учебного заведения. Один экземпляр Договора хранится в «Школе» второй у «Родителей» ученика. В случае перевода, исключения, окончания школы второй экземпляр Договора должен быть возвращен в учебное заведение, без чего личное дело учащегося на руки «Родителям» не выдается.

Директор школы _____________ Леонова Л.В.              Подпись родителей ____________

«_____» __________________20__ г.                                 «____» _____________20__ г.